
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  487  /KH-UBND Huế, ngày 26 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
 

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp 
tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011, của Ban Bí thư về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc trong tình hình mới (gọi tắt Kết luận số 44-KL/TW); Nghị quyết số 06-
NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và 
phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế 
hoạch số 111-KH/TU, ngày 03/6/2019 của Tỉnh ủy Thừa Thiên  Huế (nay là 
Thành ủy Huế) về thực hiện Kết luận 44-KL/TW; Căn cứ Quyết định số 
3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an ban hành Bộ Tiêu chí, Quy 
định trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu, cơ quan, 
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc và Kế hoạch số 612/KH-BCA-V05 ngày 10/10/2025 của Bộ Công an về xây 
dựng xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình (viết 
tắt là đơn vị điển hình) về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ủy ban 
nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả chủ trương của Đảng, 
Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung và xây dựng đơn vị 
điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói riêng. Mỗi năm xây 
dựng đạt ít nhất 03 đơn vị (01 xã, 01 phường và 01 cơ quan hoặc doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục) đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền; thủ 
trưởng, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nâng cao chất lượng, 
hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm 
bảo nguyên tắc Đảng lãnh đạo, chính quyền quản lý và điều hành, các tổ chức, 
đoàn thể, quần chúng nhân dân thực hiện, Công an làm nòng cốt trong tham 
mưu, hướng dẫn; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân 
trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
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3. Là căn cứ để đề nghị các cấp khen thưởng về công tác bảo đảm an ninh, 

trật tự và Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo Kế hoạch 
450/KH-UBND ngày 15/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.

4. Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với 
thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; từ các đơn vị điển hình để tạo hiệu ứng thi 
đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhằm nâng cao chất 
lượng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên 
toàn thành phố; tạo nền tảng, tiền đề cho việc thực hiện quy hoạch, xây dựng, 
quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 
năm 2045 theo tinh thần Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ 
Chính trị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền đến các ban, ngành, xã, phường, cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục, cán bộ công chức, viên chức, giáo viên, hội viên, đoàn 
viên, học sinh, sinh viên người lao động và quần chúng nhân dân về công tác 
xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhằm 
nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong triển khai thực hiện.  

2. Hằng năm, UBND các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục căn cứ vào kết quả đạt Tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (theo Thông 
tư số 124/2021/TT-BCA-V05 ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân 
cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn 
“An toàn về an ninh, trật tự” và Thông tư số 48/2025/TT-BCA ngày 27/6/2025 
của Bộ Công an về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 124/2021/TT-
BCA-V05) và kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc đạt loại Xuất sắc (theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 
của Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ”) của năm trước để đăng ký xây dựng điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của năm tiếp theo; đăng ký gửi về Công an 
thành phố (qua phòng Tham mưu) trước ngày 10/01 hằng năm.

3. Các xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn xây 
dựng điển hình xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm hoàn 
thành các nội dung của Bộ Tiêu chí ban hành theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-
V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an (gửi kèm theo). 

4. Tổ chức đánh giá, xét công nhận đơn vị điển hình và duy trì kết quả điển 
hình phải bảo đảm công khai, dân chủ, minh bạch, có sự phối hợp chặt chẽ giữa 
các cơ quan, tổ chức liên quan; thực hiện đúng tiêu chí, trình tự, thủ tục, thẩm 
quyền theo quy định được ban hành tại Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 
19/5/2025 của Bộ Công an và được thực hiện trước 10/12 hằng năm.
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5. Tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành 

tích trong xây dựng đơn vị đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc hoặc duy trì, giữ vững kết quả điển hình theo quy định.    

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an thành phố

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh 
viên, công nhân viên, người lao động và Nhân dân tham gia xây dựng đơn vị điển 
hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.   

- Hằng năm, trên cơ sở đăng ký xây dựng điển hình của các đơn vị, tham 
mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố lựa chọn, hướng dẫn xây dựng đạt ít nhất 
03 đơn vị (01 xã, 01 phường và 01 cơ quan hoặc doanh nghiệp, cơ sở giáo dục) 
điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ trì hướng dẫn các 
đơn vị xây dựng điển hình triển khai thực hiện, bảo đảm hoàn thành các tiêu chí 
theo Bộ Tiêu chí ban hành theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 
19/5/2025 của Bộ Công an.

- Hằng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức xét, công 
nhận, cấp giấy chứng nhận đối với các đơn vị đạt và duy trì đơn vị điển hình về 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đánh giá sơ kết, tổng kết để báo 
cáo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương tham mưu đề xuất Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong thực hiện xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc để biểu dương vào dịp sơ kết, tổng kết phong trào theo Kế hoạch 
450/KH-UBND ngày 15/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai 
Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hoặc theo Kế hoạch của 
Bộ Công an.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Huế, các trường Trung cấp, Cao 
đẳng, Đại học

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả xây dựng cơ quan, các cơ sở 
giáo dục trực thuộc điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 
trong đó hằng năm phấn đấu xây dựng ít nhất 01 đơn vị đạt điển hình về phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tiếp tục duy trì các năm tiếp theo. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh 
viên tham gia xây dựng cơ quan, cơ sở giáo dục điển hình trong phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
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3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng đơn vị điển 
hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng hình thức cổ động trực 
quan; chỉ đạo các cơ quan báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng xây dựng 
chuyên mục, chuyên trang, các bài viết, tin ảnh, phóng sự…kịp thời biểu dương 
gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Vận động sáng tác các tác phẩm nghệ thuật liên quan công tác phát động 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, 
giáo dục trên địa bàn toàn thành phố. 

- Triển khai thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức xây dựng 
điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có hiệu quả, có trọng 
tâm, trọng điểm.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chỉ đạo Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh tổ chức tuyên 
truyền xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc, công tác phòng ngừa các loại tội phạm trên Hue IOC, ứng dụng Hue-S, 
trên  ZaloOA trung tâm IOC, trên Fanpage HueIOC… 

- Triển khai thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức xây dựng 
điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có hiệu quả, có trọng 
tâm, trọng điểm.

5. Sở Nội vụ

Thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng 
khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện xây dựng đơn vị điển 
hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định hiện hành.

6. Sở Tài chính

Thẩm định, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí triển khai Kế 
hoạch theo Thông tư số 40/2023/TT-BTC ngày 09/6/2023 của Bộ Tài chính quy 
định về quản lý, sử dụng kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc.

7. Các cơ quan chuyên môn khác thuộc UBND thành phố

Triển khai thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng điển hình 
về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có trọng tâm, trọng điểm; tổ chức 
tuyên truyền, vận động thực hiện xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, trên lĩnh vực 
phụ trách.
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8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ 

chức thành viên

Chỉ đạo tăng cường phối hợp thực hiện công tác phát động phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích 
cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần bảo đảm an 
ninh, trật tự và xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc; thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, 
tạo nền tảng, tiền đề cho việc thực hiện quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát 
triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo tinh 
thần Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị.

9. UBND các xã, phường 

-  Tổ chức chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác phát động phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục trên địa bàn; lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào việc thực hiện Đề án 
“Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” và Chương trình mục tiêu quốc 
gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố. 

- Hằng năm, tổ chức đăng ký và ban hành kế hoạch xây dựng điển hình về 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để tổ chức triển khai thực hiện phấn 
đấu đạt các tiêu chí đề ra; rà soát để lựa chọn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 
giáo dục trực thuộc để đăng ký xây dựng, mỗi địa phương đăng ký xây dựng ít 
nhất 01 đơn vị trên 01 năm.

- Có hình thức biểu dương khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá 
nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc và trong thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

- Chủ động phân bổ kinh phí hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch; 
tập trung chỉ đạo và hỗ trợ mọi nguồn lực để xây dựng đơn vị đạt điển hình về 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 
dục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này; tổ chức đăng ký, xây 
dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trước 10/01 hằng 
năm; báo cáo dự kiến kết quả đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc trước ngày 10/11 hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện, hoàn thiện 
hồ sơ đề nghị xét công nhận điển hình (đối với các đơn vị đạt) trước ngày 05/12 
hằng năm về Công an thành phố (qua phòng Tham mưu) để tổng hợp báo cáo Ủy 
ban nhân dân thành phố và Bộ Công an.
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2. Giao Công an thành phố có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả về 
Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Công an để theo dõi, chỉ đạo.

3. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 17/02/2023 của 
UBND tỉnh (nay là UBND thành phố) về thực hiện Kế hoạch số 630/KH-BCA-V05 
ngày 28/12/2022 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an;
- Thường trực thành ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;
- Đại học Huế, các trường Trung cấp, Cao đẳng, Đại 
học trên địa bàn;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các phường, xã;
- VP: LĐ và CV: TH;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Thanh Bình
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